

# 平成26年3月期決算概要について

---

平成26年6月4日  
株式会社国際協力銀行

## 平成26年3月期決算概要

1. 平成26年3月期業績サマリー
2. 損益計算書:前年度比較
3. 貸借対照表:前年度末との比較  
(参考)外貨貸出の状況推移
4. リスク管理債権等の状況

(配布資料)

## 株式会社国際協力銀行損益計算書及び貸借対照表

※本資料における数値の比較

株式会社国際協力銀行(以下「当行」)は、平成24年9月末を以って駐留軍再編促進金融業務を終了しておりますが、比較対象となる以下の財務数値は駐留軍再編促進金融勘定を含む当行全体値となっております。

・損益計算書:前年度(平成25年3月期)

# 1. 平成26年3月期業績サマリー

(単位: 億円)

	H26/3(A)	H25/3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	892	788	103
業務純益	742	613	128
経常利益	913	635	278
当期純利益	913	635	278

(単位: 億円)

	H26/3(A)	H25/3(B)	(A)-(B)
貸出金残高	126,554	105,551	21,002
うち外貨貸出金	106,916	86,192	20,724
外貨貸出金米ドル換算額(億ドル)	1,038	916	122
保証残高	24,226	24,006	219
総資産	163,460	144,302	19,158

- ・業務純益は業務粗利益の増加により、H25/3比128億円増加。
- ・経常利益は業務粗利益の改善および貸倒引当金の戻入等により、H25/3比278億円増加。
- ・当期純利益はH25/3比278億円増加。
- ・貸出金残高は外貨貸出金の増加等により、21,002億円増加。

## 2. 損益計算書:前年度比較

(単位:億円)

	H26/3(A)	H25/3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	892	788	103
資金運用利益	654	484	170
役務取引等利益	215	218	▲ 3
その他の業務利益	22	85	▲ 63
営業経費(△)	▲ 149	▲ 175	25
業務純益	742	613	128
貸倒引当金戻入額(△繰入額)	100	▲ 146	246
その他損益	70	168	▲ 98
償却債権取立益	37	45	▲ 8
組合出資に係る持分損益	36	118	▲ 81
その他の損益	▲ 3	4	▲ 7
経常利益	913	635	278
特別損益	0	0	0
当期純利益	913	635	278

当期純利益は913億円となり、前年度比278億円の増加。主な増減理由は以下の通り。(以下、増減は前年度比)

- ・資金運用利益は残高増加等により、170億円の増加。
- ・その他の業務利益は、為替差益の減少等により63億円の減少。
- ・貸倒引当金は、特定海外債権引当勘定の減少により100億円の戻入。
- ・その他損益は、償却債権取立益および組合出資に係る持分損益等により、70億円を計上。

### 3. 貸借対照表(資産):前年度末との比較

(単位:億円)

	H26/3(A)	H25/3(B)	(A)-(B)
資産の部合計	163,460	144,302	19,158
現金預け金	7,231	8,379	▲ 1,147
買現先勘定	2,027	2,849	▲ 821
有価証券	2,272	1,221	1,050
貸出金	126,554	105,551	21,002
うち外貨貸出金米ドル換算額(億ドル)	1,038	916	122
その他資産等	2,437	3,682	▲ 1,244
支払承諾見返	24,226	24,006	219
貸倒引当金	▲ 1,288	▲ 1,388	100

資産の部合計は16兆3,460億円となり、主な増減理由は以下の通り。(以下、増減は前年度末比)

- ・有価証券は、株式・債券の新規取得等により、1,050億円増加。
- ・貸出金残高は、外貨貸出金の増加等により21,002億円増加。
- ・支払承諾及び支払承諾見返は、新規保証が保証解除を上回ったこと等により219億円増加。
- ・その他資産等は、金融派生商品資産の減少等により、1,244億円の減少。

### 3. 貸借対照表(負債・純資産): 前年度末との比較

(単位: 億円)

	H26/3(A)	H25/3(B)	(A)-(B)
負債の部合計	140,047	120,835	19,212
借入金	84,077	72,345	11,731
社債	27,113	22,159	4,954
その他負債等	4,487	2,166	2,320
退職給付引当金	142	156	▲ 14
支払承諾	24,226	24,006	219
純資産の部合計	23,413	23,467	▲ 54
株主資本	22,713	22,116	596
繰延ヘッジ損益	644	1,328	▲ 683
その他有価証券評価差額金	54	22	32

負債の部合計は14兆47億円、純資産の部合計は2兆3,413億円となり、主な増減は以下の通り。

(以下、増減は前年度末比)

- ・借入金は、外国為替資金特別会計からの借入金増加等により1兆1,731億円増加。
- ・社債は、発行額が償還額を上回ったこと等により4,954億円増加。
- ・その他負債等は、金融派生商品負債の増加等により2,320億円増加。
- ・株主資本は、前年度利益処分にかかる国庫納付(△316億円)及び当期純利益913億円計上により増加。

# (参考)外貨貸出の状況推移

	H24/3	H24/9	H25/3	H25/9	H26/3	増減率 (H25/9から H26/3)
貸出金(億円)	81,103	81,311	105,551	118,396	126,554	6.9%
うち外貨	60,967	61,916	86,192	97,909	106,916	9.2%
外貨割合	75.2%	76.1%	81.7%	82.7%	84.5%	-
外貨USD換算額(億ドル)	741	797	916	1,001	1,038	3.7%
ドル-円 為替レート	82.19円	77.60円	94.05円	97.75円	102.92円	-

- ・平成26年3月末の貸出金残高は、約13兆円。
- ・貸出金総額に占める外貨貸出金の割合は増加傾向。
- ・外貨貸出金は外貨ベース(ドル換算ベース)で25/9比3.7%増加したが、円安の影響により円貨ベースでは9.2%増加。
- ・外貨貸出金残高のうち、ドル建のものは26/3末時点で10兆450億円(976億ドル)であり残高の大宗を占める。

## 4. リスク管理債権等の状況

### (1) 銀行法施行規則基準

(単位: 億円)

	H26/3(A)	H25/3(B)	(A)-(B)
破綻先債権	-	-	-
延滞債権	963	961	2
3ヵ月以上延滞債権	755	690	65
貸出条件緩和債権	773	799	▲ 26
リスク管理債権合計①	2,493	2,451	42
貸出金残高合計②	126,554	105,551	21,003
リスク管理債権比率(①/②)	1.97%	2.32%	▲ 0.35%

### (2) 金融再生法基準

(単位: 億円)

	H26/3(A)	H25/3(B)	(A)-(B)
破産更正債権及びこれらに準じる債権	-	-	-
危険債権	963	961	2
要管理債権	1,529	1,490	39
開示債権合計①	2,493	2,451	42
正常債権	148,652	127,448	21,204
合計②	151,145	129,899	21,246
開示債権比率(①/②)	1.65%	1.89%	▲ 0.24%

・リスク管理債権残高(銀行法ベース)及び開示債権残高(金融再生法ベース)は、対象債権残高の増加に伴い、前年度末と比較してそれぞれ42億円増加。

・リスク管理債権比率は1.97%(前年度末比0.35%減)、開示債権比率は1.65%(同比0.24%減)



【計算書類】

第2期末（平成26年3月31日現在）貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	金 額	科 目	金 額
（資産の部）		（負債の部）	
現金預け金	723,189	借 用 金	8,407,707
現 金	0	借 入 金	8,407,707
預 け 金	723,189	社 債	2,711,377
買現先勘定	202,733	そ の 他 負 債	448,229
有 価 証 券	227,201	未 払 費 用	29,106
そ の 他 の 証 券	227,201	前 受 収 益	52,091
貸 出 金	12,655,401	金 融 派 生 商 品	303,640
証 書 貸 付	12,655,401	金融商品等受入担保金	63,140
そ の 他 資 産	213,627	リ ー ス 債 務	38
前 払 費 用	323	そ の 他 の 負 債	211
未 収 収 益	37,008	賞 与 引 当 金	483
金 融 派 生 商 品	73,135	役 員 賞 与 引 当 金	5
金融商品等差入担保金	102,890	退 職 給 付 引 当 金	14,251
そ の 他 の 資 産	271	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	20
有 形 固 定 資 産	28,558	支 払 承 諾	2,422,658
建 物	3,176	負債の部合計	14,004,734
土 地	24,694	（純資産の部）	
リ ー ス 資 産	31	資 本 金	1,360,000
その他の有形固定資産	655	利 益 剰 余 金	911,366
無 形 固 定 資 産	1,561	利 益 準 備 金	820,000
ソ フ ト ウ ェ ア	1,561	そ の 他 利 益 剰 余 金	91,366
支 払 承 諾 見 返	2,422,658	繰 越 利 益 剰 余 金	91,366
貸 倒 引 当 金	128,885	株 主 資 本 合 計	2,271,366
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5,472
		繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	64,472
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	69,945
		純資産の部合計	2,341,312
資産の部合計	16,346,047	負債及び純資産の部合計	16,346,047

第2期

〔平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで〕

損益計算書

(単位：百万円)

科 目		金 額
経常	収 益	226,100
資 金 運 用 収 益		181,143
貸 出 金 利 息		149,769
有 価 証 券 利 息 配 当 金		643
買 現 先 利 息		262
預 け 金 利		1,623
金 利 ス ワ ッ プ 受 入 利 息		28,784
そ の 他 の 受 入 利 息		60
役 務 取 引 等 収 益		23,722
そ の 他 の 役 務 収 益		23,722
そ の 他 業 務 収 益		3,615
外 国 為 替 売 買 益		3,615
そ の 他 経 常 収 益		17,617
貸 倒 引 当 金 戻 入 益		10,006
償 却 債 権 取 立 益		3,713
組 合 出 資 に 係 る 持 分 損 益		3,694
そ の 他 の 経 常 収 益		203
経常	費 用	134,741
資 金 調 達 費 用		115,677
借 入 金 利 息		57,187
社 債 利 息		58,430
そ の 他 の 支 払 利 息		60
役 務 取 引 等 費 用		2,217
そ の 他 の 役 務 費 用		2,217
そ の 他 業 務 費 用		1,377
社 債 発 行 費 償 却		979
金 融 派 生 商 品 費 用		138
そ の 他 の 業 務 費 用		260
営 業 経 常 費 用		14,952
そ の 他 経 常 費 用		516
そ の 他 の 経 常 費 用		516
経常	利 益	91,358
特 別 利 益		8
特 定 資 産 処 分 益		8
特 定 別 損 失		0
特 定 資 産 処 分 損 益		0
当 期 純 利 益		91,366